
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453  53Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
Agentes de Trânsito e Transporte Municipais abaixo relacionados, 
nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro e 
no Convênio 003/2017, celebrado entre este Departamento e o 
Município de Bragança/PA.
1.           ADELSON FERNANDES DA ROCHA
2.           ALDO PINHEIRO DE AVIZ
3.           ANDERSON SILVA SANTANA
4.           ARIONILDO FERREIRA COSTA
5.           ARNALDO CESAR FERREIRA COELHO
6.           ALDENOR DE JESUS G. SIQUEIRA
7.           CELIO DELMAN FERREIRA PEREIRA
8.           CLEDSI EDUARDO NEVES FERREIRA
9.           DENIS CLAYTON DA SILVA MOREIRA
10.        ELIAS RODRIGUES DA PAIXÃO
11.        ELINESIO MENDES DE SOUSA
12.        FRANCISCO CARLOS LIMA DA CUNHA
13.        FRANCISCO ROGERIO DE O. MOURA
14.        JOMAR SILVA NOGUEIRA
15.        JOSE LUIS DE SOUSA SILVA
16.        JOSE WILKER MOREIRA BEZERRA
17.        KLEIDIANE RAMOS DO NASCIMENTO
18.        LEONARDO CUNHA RIBEIRO
19.        LUCIANA BEZERRA CONDE
20.        LUTGARDS DE SOUSA MARQUES
21.        MARCELO CLEISON BRITO LUCENA
22.        MARCIO LEONARDO GOMES DE SOUSA
23.        NILTON ANTONIO C. PINHEIRO FILHO
24.        ODISLEI ARAUJO DO NASCIMENTO
25.        PAULO ADELANO GONÇALVES DA SILVA
26.        PAULO JORGE ALVES DE SALES
27.        ROMERYTO ALMEIDA DE LIMA
28.        SILVIO LIMA GONÇALVES
29.        VITOR JOSÉ DA SILVA BORGES

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2882/2017-DG/CGP, 31 DE AGOSTO DE 

2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 4º, § 5º do Regulamento 
do Concurso Servidor Nota 10/2017 do Estado do Pará, que 
objetiva a valorização do servidor como referência de qualidade 
do serviço público no Estado,
Considerando também o resultado da Comissão Avaliadora 
designada pela Portaria 2881/2017-DG/CGP,
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, que 
elegeu o servidor JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA, matrícula 
5557135/2, ocupante do Cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, como representante deste Departamento no 
10º Concurso Servidor Nota 10/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2881/2017-DG/CGP, 31 DE AGOSTO DE 

2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 4º, do Regulamento do 
Concurso Servidor Nota 10/2017 do Estado do Pará, objetivando 
a valorização do servidor como referência de qualidade do 
serviço público no Estado,
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO a Comissão Avaliadora constituída pelas 
servidoras NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, Técnico em 
Administração e Finanças, VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, 
Técnico,  GISELE PINA MÓIA, Assistente de Trânsito e CLEIDE 
LUZIA CHAVES DE ALMEIDA, Assistente de Administração, para, 
sob a presidência da primeira, proceder a avaliação para a 
eleição do Servidor Nota 10/2017 deste Departamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2917/2017-DG/CGP, 04 DE SETEMBRO 
DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do Gerente de Obras e Serviços 
de Engenharia, constante no Memº 022/2017, de 18/08/2017, 
protocolado sob o nº 2017/355864,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Eric Coêlho Pereira, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57191839/1, para responder pela Gerência de Obras 
e Serviços de Engenharia da Coordenadoria de Infraestrutura 
e Manutenção, no período de 21/08 a 19/09/2017, durante as 
férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2916/2017-DG/CGP, 04 DE SETEMBRO 
DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Fábio de Oliveira Moura, Procurador Jurídico 
Chefe, matrícula 57176313/1, para responder pela Direção Geral 
deste Departamento, no dia 08/09/2017, durante a ausência da 
titular, cumulativamente com a função exerce.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 224136
PORTARIA Nº 2889/2017-DAF/CGP, 01 DE SETEMBRO 

DE 2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0250/2017-GEOSE, datado de 25/08/2017,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor ERIC COELHO 
PEREIRA, Assistente de Trânsito, matrícula 57191839/1, lotada 
na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, concedidas 
pela Portaria 2287/2017-DAF/CGP, para o período de 01.08 a 
30.08.2017, referentes ao exercício de 02.01.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 224068

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 060/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº. 05/2016-SEAD/
DGL/SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PLF COMÉRCIO 
LTDA - ME., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 15.078.596/0001-10.
OBJETO: Fornecimento de material de expediente, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR: R$25.593,50 (vinte e cinco mil, quinhentos e noventa e 
três reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 - Material de Consumo; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 05/09/2017 Término: 04/09/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 224293

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas 
vias do Município de Tracuateua, mediante o regime empreitada 
por menor preço global, conforme especifi cações constantes do 
Projeto Básico - Anexo I, Planilha Quantitativa e Orçamentária – 
Anexo II, Cronograma Físico/Financeiro – Anexo III e Minuta do 
Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 26 de setembro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, na 
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da 
empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor de R$ 
151,25 (cento e cinquenta e hum reais e vinte e cinco centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 

na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará 
disponível para download no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 05 de setembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 224307

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2837/2017-DAF/CGP,DE25/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/348415
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Capanema para Belém, no período de 30/08 à 05/09/2017, a fi m 
de participar do Curso de Multiplicador que será realizado pela 
Coordenadoria de Educação em cumprimento a cornograma de 
ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Raphael Rocha Mesquita ag.fi sc.transito 959.068.863-20 57201378 /1
Renata Sousa da Silva ag.fi sc.transito 750.500.722-04 57201382 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2838/2017-DAF/CGP,DE25/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/330318.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Castanhal, no período de 30/08 à 
28/09/2017, a fi m de realizar atendimento no setor de veículos, 
no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Evandro Monteiro da Conceição Assist. transito 603.534.902-10 57191836 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2841/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/365738
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Tucuruí para Belém, no período de 30/08 à 31/08/2017, a fi m de 
sanar pendências no Detran.

nome Cargo CPF matricula
Manoel Junior de Sousa 

Patrício Gerente ciretran a 228.700.082-87 5931873 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2842/2017-DAF/CGP,DE28/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/364162
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tailândia, no período de 31/08 
à 01/09/2017, a fi m de realizar vistoria técnica em imóvel 
pertencente a Prefeitura local para avaliação de possibilidade de 
instalação e transferência de Ciretran.

nome Cargo CPF matricula
Vander Jocelir Ferreira dos 

Santos Analista trânsito 263.011.992-00 57176418 /2

Ednelson Gomes Ribeiro motorista 460.155.402-06 57195534 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


